1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO – PRPG

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – CCHL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA – PPGCP

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga

Telefone: (86) 3237-1692; E-mail:  cienciapolitica@ufpi.edu.br
CEP 64049-550 – Teresina-PI

EDITAL Nº 01/2019 – PPGCP/UFPI

RESULTADO DOS RECURSOS - ETAPA IV (Entrevista)

TURMA 2019/2021

A Universidade Federal do Piauí, através da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação e da Coordenação do

Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, torna público o resultado da análise dos recursos à Etapa

IV (Entrevista) do processo seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, em nível de

Mestrado, biênio 2019-2021.

Inscrição Situação

43654 Indeferido

1. A banca entendeu que a defesa do candidato, durante a entrevista, não foi suficientemente

satisfatória vis-à-vis os questionamentos apresentados pelos professores.

2. A disponibilidade do candidato em mudar de temática foi considerada pela banca. Os três

avaliadores atribuíram notas elevadas para este quesito, conforme espelho disponibilizado ao candidato.

3. A disponibilidade do candidato em participar das atividades do Programa também foi considerada

pela maioria dos membros da banca. Deste modo, dois avaliadores atribuíram notas elevadas para este

quesito, conforme espelho disponibilizado ao candidato. Entretanto, isso não foi suficiente para classificar o

candidato nesta etapa.

Considerando os argumentos apresentados acima, a banca de avaliação decide pelo indeferimento do pedido.

Teresina, 14 de junho de 2019.

Presidente da Banca de Seleção
Coordenadora – Programa de Pós-Graduação em Ciência Política (PPGCP/UFPI)